12. Item, sicut quod <est> ad aliquid est unum aequa notum altero,² similiter similia sunt aequa nota, et ita deberet esse quidam modus petendi in simili³ sicut in ad aliquid et in hiis quae convertuntur, cum neutrum sit causa alterius.

→ 1. Ad primum dicendum est quia de petitione eius quod est in principio determinatum est in aliis secundum veritatem et secundum opinionem; in Analyticis⁴ de petitione eius quod est in principio secundum veritatem, in Topicis de eadem secundum opinionem, et etiam in illis doctrinis⁵ determinantur modi petendi quod est in principio secundum veritatem et secundum opinionem. Et quia non possunt multiplicari paralogismi secundum petitionem principii nisi secundum modos petendi quod est in principio aut secundum veritatem aut secundum opinionem, manifestum est quod ex doctrinis praecedentibus habetur diversitas paralogismorum secundum petitionem principii, et propter hoc sunt hic omissi huiusmodi paralogismi, sed paralogismi secundum alios⁶ locos non habentur ex aliis doctrinis praecedentibus.

→ 2. Ad aliud dicendum quia locus sophisticus est sedes argumenti sophistici sive medii sophistici; et quia argumentum attenditur in compara-

¹ in] a P.

² altero] *ablativus fortasse ut ablativus comparationis sumendus est; aliter alteri scribendum.*

³ simili] sil[1']i P.

⁴ in Analyticis ... in Topicis] Arist., *APr.* II.16, *Top.* VIII.13.

⁵ doctrinis] doc*f* P; *eodem modo infra.*

⁶ alios] illos P.

tione principiorum¹ ad conclusionem, locus sophisticus similiter attenditur in comparatione principiorum² ad conclusionem aut inferentium³ ad illatum; sed petere contraria attenditur in comparatione unius propositionis ad aliam, et non⁴ in comparatione principiorum⁵ ad conclusionem; et propter hoc non est locus sophisticus secundum quod est petere contraria, sed est locus sophisticus eius quod est petere in principio.

→ 3. A<d> aliud dicendum quod aliter fit [[o]] fallacia in hiis orationibus eo quod non possumus inspicere quid idem et diversum, et aliter in orationibus secundum accidens et in orationibus secundum alias locos sophisticos, quia in aliis fallimur credentes quae sunt diversa esse eadem, hic autem econverso credentes quae sunt eadem esse diversa vel differentia. Unde in accidente diversa accepta sicut eadem sunt causa fallere, in petitione autem eius quod est in principio idem acceptum sicut diversum. Unde non sunt eaedam causae, sed differentes sicut actio et passio vel sicut relatio et sua correlatio.

→ 4. Ad aliud dicendum quia petitio principii est locus sophisticus, sed sciendum quia syllogismus duplex est: inferens et probans. Dicimus ergo quod locus ille quandoque [[convenit impedit]] impedit syllogismum inferentem, quandoque syllogismum notum facientem. Et quando[que] impedit syllogismum inferentem paralogismus secundum petitionem principii deficit ab illa differentia ‘aliud’ posita in definitione syllogismi; quando⁶ vero opponitur syllogismo notum facienti deficit ab illa differentia ‘ex notioribus’. Et quia notius dicitur aut secundum sensum aut secundum intellectum, potest ergo esse defectus illius differentiae ‘notius’ utroque modo, et tunc paralogismus <peccat> contra syllogismum probantem et non contra syllogismum inferentem.

¹ principiorum] p^oψ P.

² principiorum] p^oψ P.

³ inferentium] inferiorum P.

⁴ non] ita P.

⁵ principiorum] p^oψ P.

⁶ quando] quia P.

Sed tunc aliquis obiciet quia non est paralogismus, immo ratiocinatio dialectica, quia ex notioribus est ratiocinatio dialectica sicut¹ singularibus.

Ad quod posset dici quia huiusmodi paralogismus non est simpliciter paralogismus, sed alicui, quia procedenti secundum sensum est argumentatio quae est ab universalibus, procedenti secundum intellectum est argumentatio quae est ex singularibus.

Sed aliter potest dici quod differunt praedictae ratiocinationes prout sophisticae et prout dialecticae. Quod sic manifestum est: Cum enim arguitur universale per singularia, ille qui sic arguit potest credere se arguere ex /52rB/ notioribus secundum intellectum vel ex notioribus sapientibus, cum enim² sic arguat et ita creditur quod non est, [et] sic est praedicta argumentatio sophistica. Similiter cum arguitur ex notioribus secundum intellectum potest esse quod sic arguens credit se arguere ex notioribus omnibus, cum tamen non sit ita; quare huiusmodi argumentatio sophistica erit. Et ita patet quomodo in praedictis argumentationibus est locus sophisticus et dialecticus; et similiter dicendum est in aliis modis petendi eius quod est in principio.

→ 5. Ad aliud dicendum quia petitio eius quod est in principio quandoque opponitur syllogismo probanti, et tunc opponitur huic differentiae ‘ex notioribus’, et tunc syllogismus fit ex <ig>notioribus vel aequo notis. Sed dicimus quia ‘notius’ dicitur aut secundum habitum aut secundum actum. Dicimus ergo quod ea ex quibus habet esse syllogismus faciens notum non debeat esse nota secundum actum sed secundum habitum, unde debeat habere in se aliquam aptitudinem secundum quam magis moveat intellectum. Dicimus quod illud quod non³ est natum \magis/ movere intellectum, <cum> sit⁴ minus vel aequo notum [cum] altero, potest esse altero notius secundum actum vel ut [[irō]] \nunc/, et ita facit fidem de

¹ sicut] similiter **P**.

² enim] non **P**.

³ non] exp. **P**, ut videtur.

⁴ sit] fit **P**.

altero. Et ita manifestum est quod paralogismi secundum quod est petere in principio possunt esse ex <ig>notioribus vel ex aequo notis, tamen facie<>t credere conclusionem, quia secundum¹ actum sunt <notiora>² singulare vel ut nunc, licet non simpliciter.

→ 6.-9. Ad aliud dicendum quod in orationibus secundum petitionem principii est identitas medii ad alterum extremorum in consequendo vel antecedendo, et identitas in consequendo vel antecedendo facit credere identitatem principiorum³ ad conclusionem in syllogismo, et ita ulterius identitatem propositionum ad conclusionem, quae debet esse nota ex hiis, unde necessitas assumpti⁴ est in conclusione,⁵ <et> facit credere consequentiam syllogisticam, et consequentia syllogistica syllogismum probantem, cum lateat universale in suo singulari et minus universale in magis universalis. Unde non dicimus multitudinem esse motivum principium nec identitatem terminorum in⁶ sophismate, sed identitatem eorum in antecedendo vel consequendo, sicut praetactum est, et ita⁷ illa identitas non faciet credere quod medium et extremum sint eadem simpliciter. Nec dicimus quod identitas nomine vel identitas simpliciter faciat [[con]] credere †multiplicitatem† principiorum⁸ ad conclusionem, quia hoc non contingit, quoniam maior identitas non facit credere minorem sed econverso. Sed dicimus quod identitas generalis consequentiae facit credere identitatem speciale.

→ 10. Ad aliud dicendum quod⁹ ex hoc manifestum est quia non est locus sophisticus secundum dictionem quando idem nomine infertur per

¹ secundum] sunt **P**.

² <notiora> singulare] aut ita scribendum, aut singulare in notiora mutandum.

³ principiorum] p^oψ **P**.

⁴ assumpti] asūti **P**.

⁵ conclusione] genere **P**.

⁶ in sophismate] affōte **P**.

⁷ ita] iā **P**.

⁸ principiorum] p^oψ **P**.

⁹ quod] et **P**, ut videtur.

idem nomine, quia illa multitudo non est motivum principium, ut iam diximus.

→ 11. Ad aliud posset dici quia petitur id quod est in principio in universali et in particulari, et non distinguntur modi *<eius>* quod est in principio secundum alios locos, et hoc est quia secundum locos alios non diversificantur ratiocinationes secundum speciem, sed secundum istos modos diversificantur, quia in altero petitur in quod est in principio in syllogismo, in altero in inductione.

Sed tunc est oppositio de aliis modis quibus non respondent aliae ratiocinationes secundum speciem. Secundum hoc alii non essent [[alii]] \nisi duo/ modi petendi eius quod est in principio, cum non sint nisi duae ratiocinationes.

Propter quod aliter dicimus quia illae differentiae ‘notius quoad nos’ ‘notius simpliciter’ sunt primo universalis et particularis, et propter hoc sunt aliorum, sicut causae et causati, generis et speciei; et quia petitio eius quod est in principio opponitur syllogismo ex notioribus, dividitur modus petendi quod est in principio per has differentias ‘universalis’ et ‘particularis’ et non per istas ‘genus’ ‘species’, ‘causa’ et ‘causatum’, et sic de aliis, quia in illis non est ratio principii¹ et universalis et notioris nisi per universale particulare.

→ 12. [[Ad aliud dicendum]] Ad aliud dicendum quoniam petitio eius quod est in principio in ad aliquid peccat contra syllogismum ex notioribus, quia est ex aequo notis, et dicuntur ad aliquid esse aequo nota, quae sunt simul natura; et qui id non contingit dicere de similibus, non enim est unus modus eius quod est ‘simul natura’ in similibus sicut in ad aliquid, et propter hoc videtur modus petendi quod est in principio in ad aliquid, non autem in similibus.

Littera maxime² manifesta est per se.

¹ principii] pⁱ P.

² maxime] m^ex P.

<5.167b1> QUI AUTEM SECUNDUM CONSEQUENS etc.

Determinatis paralogismis secundum quod est in principio petere, consequenter determinat paralogismos secundum consequens.

Et dividitur istud capitulum in duas partes. Et in prima determinat causam universalem paralogismorum, in secunda ponit paralogismos speciales.

Determinat ergo causam universalem paralogismorum hoc modo, dicens <167b1> quod paralogismi secundum consequens fiunt ex eo quod credimus consequentiam converti, nam quia hoc sequitur ad hoc de necessitate, putant esse econverso. Et per hoc concludit quoniam fallacie secundum consequens¹ saepe fiunt ex sensu.

Deinde <167b5> ponit paralogismos speciales secundum consequens. Et est primus paralogismus talis: ‘mel est rubeum, fel est rubeum, ergo mel est fel. Secundus est talis ‘quandocumque pluit terra est madida, sed est terra madida, ergo pluit. Tertius est talis: ‘adulter est compositus vel errabundus de nocte, ille est compositus vel errabundus de nocte, ergo est adulter. Quartus paralogismus talis est: ‘omne quod est factum habet principium, sed mundus non est factus, quia ex nihilo \fieri/ aliquid \non/ contingit, ergo mundus non habet principium, ergo est infinitus’.

Divisio horum paralogismorum patet in hunc modum: /52vA/ Paralogismi ibi fiunt, sicut dixi, ex eo quod nos² credimus consequentiam converti cum non convertatur. Et quod sequitur ad aliud et \non/ econverso est excellens ipsum vel est in plus, et si est in plus, non est proprium il<l>ius nec definitio nec per se <passio, sed accidens commune vel *** vel causa remota> vel effectus remotus, et \dicatur/ causa remota causa non convertibilis et effectus remotus excellens. Si est consequens <non conversim> sicut †genus non antecedens,† sic est quartus paralogismus. Si est consequens non conversim, sicut effectus remotus sequitur causam, est secundus modus. Si est consequens non conversim, sicut causa remota sequitur

¹ consequens] compositionem P.

² nos] non P.

effectum, est tertius paralogismus; errare enim de nocte vel esse compositum sunt causa adulterii, causa vero materiali<s>, secundum quod causa materialis appellatur dispositio adaptans materiam sive subiectum ad susceptionem ultimae formae vel ultimae perfectionis. Si est consequens non conversim sicut commune¹ accidens, sic est primus modus. Et hoc modo patet divisio paralogismorum.

Solet autem distingui aliter, quia quidam peccant contra argumentationem dialecticam, quidam contra rhetoricam, quidam contra demonstrativam. Et in primo exemplo est peccatum contra argumentationem dialecticam, <in alio,> in illo² sc. qui ostendit adulterum esse quia³ est [esse] compositus⁴ vel [esse] errabundus, est peccatum contra argumentationem rhetoricam; in alio⁵ contra demonstrativam, in illo sc. qui ostendit mundum esse infinitum.

1. Sed primo obicitur de hoc quod dicit quia secundum consequens fit paralogismus quando credimus consequentiam converti quae non convertitur. Id tamen non videtur contingere <in> omnibus paralogismis secundum consequens qui fiunt a destructione antecedentis, sed solum in illis qui fiunt a positione consequentis.

2. Similiter non contingit in omnibus paralogismis qui fiunt in⁶ sequentibus, quia non convertitur consequentia nisi quando unum sequitur ex altero et arguitur econverso, sed causa illa non potest esse in hoc paralogismo ‘ille est compositus, ergo est adulter’, quia econverso non sequitur, non enim sequitur ‘si est adulter, est compositus’.

3. Item quaeritur de hoc quod dicit huiusmodi orationes esse secundum consequens. Sicut fallitur aliquis sumendo consequens ut antecedens, sic

¹ commune] 90e P.

² illo sc. qui] illa sc. quae P.

³ quia] quod P.

⁴ compositus – errabundus] compositum – errabundum P.

⁵ alio – illo sc. qui] alia – illa sc. quae P.

⁶ in sequentibus] num sanum? an in rhetoriciis scribendum?

fallitur aliquis sumendo antecedens¹ sicut consequens, et hoc contingit in paralogismo secundo. Quare videtur quod huiusmodi locus sit locus secundum antecedens sicut <secundum> consequens.

4. Item, non est idem locus dialecticus ab inferiori ad superius et a superiori ad inferius, sed sunt duo loci differentes secundum speciem; quare non erit idem locus sophisticus ab inferiori ad superius et econverso; et ita locus sophisticus a positione consequentis et a destructione consequentis non erit unus locus sophisticus secundum speciem.

5. Item, videtur in hoc paralogismo esse accidens ‘mel est rubeum, fel est rubeum, ergo mel est fel’, quia hic est motivum principium identitas accidentis cum subiecto, et haec identitas est motivum principium in orationibus [in orationibus] secundum accidens; quare, cum paralogismi differant secundum motiva principia, non erit paralogismus secundum consequens, vel paralogismus secundum consequens et secundum accidens non differunt secundum speciem.

6. Item, dicit <167b4> quod fallaciae fiunt ex sensu circa² opinionem in paralogismis secundum consequens. Sed³ similiter deceptiones secundum locos alios causantur ex sensu sicut deceptio secundum consequens quae causatur ex sensu; quare videtur quod debuisse assignare causam in aliis paralogismis, vel male assignat hic, cum sit communis aliis paralogismis.

7. Item quaeritur utrum debeant dividi paralogismi secundum consequens penes diversas⁴ argumentationes. Et si dicatur quia sic, tunc est quaestio propter quid paralogismi secundum alios locos non dividuntur penes praedictas species argumentationum sicut paralogismi secundum consequens. Opponuntur enim alii loci praedictis argumentationibus sicut locus secundum consequens.

¹ antecedens sicut consequens *Hansen*] consequens sicut antecedens **P**.

² circa] contra **P**.

³ sed] et **P**.

⁴ diversas] drāf (= differentias) **P**.

8. Item videtur quod paralogismus secundum consequens non possit sumi nisi iuxta argumentum dialecticum. Et hoc est quia sophista imitatur dialecticum et non demonstra~~torem~~ sive rhetorem. Et hoc etiam est manifestum, quoniam sophisticus syllogismus est ex eisdem quod¹ dialecticus sicut falsigraphus ex eisdem quod demonstrativa. Et ita videtur quod paralogismus secundum consequens non habeat dividi secundum praedictas argumentationes, quia semper videtur deficere a dialectica argumentatione.

9. Item, rhetor persuadet² secundum adiuncta, quia adiuncta sunt³ loci rhetorici, quia argumentatio per adiuncta est argumentatio rhetorica; ergo non est sophistica, non enim rhetor persuadet sophisticę aut per locos sophisticos.

→ 1. Ad primum dicendum quia posita est ratio generalis ad omnes paralogismos secundum consequens. Et cum arguitur a destructione antecedentis convertitur consequentia, quoniam ad destructionem consequentis sequitur destructio antecedentis, cum⁴ dicitur econverso, econverso.

→ 2. Ad aliud dicunt quidam quod duplex est consequentia, necessaria sc. et probabilis. Et dicunt quia licet non⁵ sequatur necessario ‘est adulter, ergo est compositus’, tamen sequitur ut in pluribus, et propter hoc sequitur necessario vel probabiliter. Et ita fiunt isti paralogismi ex eo quod credimus consequentiam converti. Cum enim dicit quia paralogismus fit secundum consequens ex eo quod credimus consequentiam converti, sumitur consequentia communiter ad consequentiam necessariam et probabilem.

¹ quod] *minus latine dictum est, sed fortasse tolerandum.*

² persuadet] assuadet **P.**

³ sunt] ff **P.**

⁴ cum dicitur] contradicitur **P.**

⁵ non] necessario **P a.c.**

Sed potest dici aliter et melius quia in rhetoricis non demonstratur¹ propositum per unam circumstantiam, sed per plures circumstantias, plures enim persuade<n>t et non una tantum. Dicimus ergo quia ad persuadendum /52vB/ aliquem esse adulterum exiguntur multae circumstantiae, quibus omnibus vel pluribus communicantibus persuadet esse adulterum. Dicimus ergo quod una circumstantia per se non suadet, sed una cum altera. Similiter dicimus quod nulla sequitur de necessitate ad hoc ‘adulterum <esse>’, sed una sumpta in disiunctione ad omnes alias circumstantias, et hoc est quia nulla determinate exigitur, sed indeterminate, plures tamen. Secundum hoc dicimus² quia in hac argumentatione non est paralogismus³ <secundum> consequens ‘errat de nocte, ergo est adulter’, sed sic debet fieri paralogismus: ‘errat de nocte, vel⁴ est compositus vel est habens aliquam circumstantiam’, et ex hac infer[un]tur ‘ille [errat de nocte vel est compositus vel est habens aliquam] <est adulter’.>